
mojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 25. října 2018
Č. 201, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
0

2
8

1

in
ze

r
ce

Mám ji! Lidé stáli nekonečné fronty na dvacetikoruny s TGM a Benešem
Česká národní banka včera začala pouštět do oběhu jubilejní dvacetikoruny s portréty Masaryka, Beneše a Štefánika. Ti, kteří se rozhodli nečekat, až se
k nim platidlo dostane běžnou cestou, si mince mohou vyměnit za běžné dvacetikoruny v pobočkách centrální banky. V Praze si lidé včera museli vystát
několikahodinovou frontu, mince se pak za několikanásobně vyšší cenu ihned objevily na Aukru. Banka přitom postupně vydá 600 tisíc těchto
speciálních mincí. MAFRA

ŠKODA, KOLBEN?
VYHRÁL BAŤA
OBUVNICKÝ MAGNÁT JE PODNIKATELEM STOLETÍ STRANA 5

Svátek slaví: Beáta

Národ sportovců? Ne,
dvě třetiny lidí lenoší
Fyzická kondice. Paradoxně patříme mezi největší producenty jízdních kol, ale podle průzkumu se Češi
stále méně hýbají. Lékaři. Tvrdí, že se to promítá do nákladů státu i do náboru policistů a vojáků STRANA 4



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 25. října 2018 02

Opět se strefoval
domédií.

Prezident Miloš Zeman zno-
vu nedokázal potlačit svůj vel-
mi negativní vztah k noviná-
řům. Když odcházel ze Sně-
movny, kde vystoupil k návr-
hu státního rozpočtu, pouká-
zal na fotomontáž, která ko-
luje na sociálních sítích, o za-
vražděném novináři na kon-
zulátu v Turecku. Na ní je
sámznázorněný a zve noviná-
ře k Saúdům. Mylně ale na
ambasádu.
Při odchodu ze Sněmovny

Zeman doslova novinářům
řekl: „Já se s vámi rozloučím
tím, žemi před chvílí přinesli
krásnou fotografii na interne-

tu. Ta fotografie je krásná pro-
to, že jsem na ní já. Z té foto-
grafie vychází bublina a tam
je napsáno: Mám rád noviná-
ře,možná že je pozvu na veče-
ři na saúdskoarabské velvy-
slanectví.“ Tím si opět rýpl
do českých novinářů a opět
naznačil, že by je nejraději
zlikvidoval. Ostatně tak vtip-
koval minulý rok v květnu
při své návštěvě v Číně. Tam
se sešel s ruským preziden-
tem Vladimirem Putinem.
„Tady jsou další novináři? No-
vinářů je příliš moc, měli by
se likvidovat,“ pronesl v jed-
nu chvíli Zeman směrem ke
svému ruskému protějšku.

Putin navrhne mírnější po-
stup. „Není nutné je likvido-
vat, ale omezit,“ pronese
s úsměvem. Podle mluvčího
Hradu Jiřího Ovčáčka se však
jednalo o bonmot a celá roz-
prava nebyla myšlena vážně.

Včera Hrad také oznámil,
komu dalšímu chce předat
státní vyznamenání. Mluví se
o hercích Jiřím Krampolovi
a Ivanu Vyskočilovi. V kuloá-
rech zaznělo jméno novináře
amerického původu Erika
Besta. Důvodem mají být
jeho kritické komentáře ke
kauze OKD a vůči podnikateli
Zdeňku Bakalovi. Hrad odmí-
tl komentovat. iDNES.cz a MAP

Smrt novináře

Na tento vtip reagoval. TMBK

Saúdský novinář Džamál Chá-
šukdží byl zabit na konzulátu
v tureckém Istanbulu. Chášuk-
džího tělo se zatím nenašlo.

● Chášukdží, který se netajil kri-
tikou monarchie, byl nezvěst-
ný od 2. října, kdy vstoupil
kvůli vyřízení osobních dokla-
dů na konzulát Saúdské Ará-
bie v Istanbulu. Rijád po 17
dnech jeho smrt přiznal, do té

doby tvrdil, že po vyřízení své
záležitosti z konzulátu odešel.

● Spojené státy americké v reak-
ci na smrt novináře oznámily,
že zruší víza saúdskoarab-
ským činitelům spojeným
s vraždou Chášukdžího. Totéž
učinila Británie. Německo
chce v souvislosti s případem
pozastavit vývoz zbraní do
Saúdské Arábie.

8. – 11. 11. 2018
VÝSTAVIŠTĚ BRNO
www.caravaning-brno.cz

Zeman vtipkovalOd Putina
Ruský prezident Vladimir
Putin vyznamenal české-
ho písničkáře Jaromíra
Nohavicu. Vyplývá to
z dokumentu zveřejněné-
ho Kremlem. Muzikantovi
udělil Putin Puškinovu
medaili za „zásluhy
o upevnění přátelství
mezi národy“. MAFRA

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 25. října 2018 03

Český voják Tomáš Procház-
ka, který v pondělí padl
v Afghánistánu, byl posmrt-
ně povýšen do hodnosti štáb-
ního praporčíka. Na praž-
ském Vítkově to po udělová-
ní resortních vyznamenání
a jmenování nových plukov-
níků novinářům řekl ministr
obrany Lubomír Metnar. Plá-
nuje také jeho vyznamenání
resortním oceněním. Tělo
Procházky přivezli vojáci do
Prahy včera v noci. Procház-
ka byl u jednotky, která má
na starosti výcvik afghán-
ských kolegů, sloužil jako ky-
nolog. ČTK

Zpožděné platby
jsou v podnikání
folklor.

Se zpožděnými platbami se
setkalo 90 procent tuzem-
ských firem, průměr v regio-
nu střední a východní Evropy
je 81 procent. Zpožděné plat-
by se objevují jak u domá-
cích, tak zahraničních odběra-
telů. V případě tuzemských fi-
rem ale průměrné zpoždění
vzrostlo o jeden den (na
16 dnů po splatnosti), v přípa-
dě zahraničních odběratelů
naopak oproti roku 2017 o tři
dny kleslo (na 13 dní). Vyplý-
vá to z průzkumu společnosti
Atradius, která se zaměřuje
na pojištění pohledávek.

Důvodempro zpoždění pla-
teb je v Česku vedle druhotné
platební neschopnosti přede-
vším to, že tuzemské firmy vy-
užívají neuhrazené faktury

jako formu financování. „Ne-
dobytné pohledávky tvoří
v ČR pouze 0,9 procenta, čas-
těji jde přitomo domácí odbě-
ratele, především z oblasti sta-
vebnictví, zboží dlouhodobé
spotřeby nebo služeb. Důvo-
dem je většinou bankrot odbě-
ratele, nemožnost jeho dohle-
dání, případně příliš vysoké
náklady na vymáhání pohle-
dávky,“ uvedla ředitelka pojiš-
ťovny Markéta Stržínková.

Splatnost faktur české pod-
niky nastavují na 44 dní, což
je po Slovensku nejkratší
doba v regionu. Ačkoli se s vý-
jimkou Turecka a Maďarska
firmy ve střední a východní
Evropě setkávají se zpožděný-
mi platbami méně často než
v roce 2017, jejich následky
podle průzkumu pociťuje vět-
šina z nich.

Zhoršení situace se očekává
příští rok. Ekonomové totiž
odhadují, že se zpomalí růst
ekonomiky, a to na 2,5 pro-
centa z letošních tří. ČTK V Hrádku nad Nisou, kde voják žil, lidé zapalují svíčky. ČTK

Padlý voják. Jeho tělo už
je ve vlasti. Byl povýšen

Firmy si
dluží déle

Jízdenka do vlaku
za stejnou cenu
Vláda chce do roku 2020
systém jednotných jízde-
nek na železnici. Systém
jednotného tarifu budou
muset využívat všichni do-
pravci, kteří jezdí na zákla-

dě objednávek státu a kra-
jů. Vyplývá to z návrhu no-
vely zákona o drahách,
který schválila vláda.

O vězně je zájem
Zájem firem o práci odsou-
zených ve věznici v Hor-

ním Slavkově roste. Nyní
tam pracují téměř dvě
třetiny z celkových osmi
stovek vězňů. Vězni pří-
mo v areálu věznice vyrá-
bějí třeba modulární
domy, ale i modely pamá-
tek pro park miniatur
Boheminium. ČTK

Krátce

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 25. října 2018 04

Dvě třetiny obyva-
tel naší země se ne-
donutí k jakékoli
sportovní aktivitě.

V Česku se vyrobí téměř čtyři
sta tisíc jízdních kol. Pohybu-
jeme se kolem desátého mís-
ta mezi největšími producen-
ty bicyklů v Evropě. Prodejci
navíc zaznamenávají stále se
zvyšující prodej elektrokol
v tuzemských prodejnách.
Přesto jsme s pohybem a spor-
továním na štíru. Jsme línější
a línější. Přijít unavený z prá-
ce domů a vyvalit se na pohov-
ku k televizi patří k nejtypič-
tějším domácím aktivitám.

„Lidé všech generací se vý-
razně méně hýbají, ztrácejí
potřebu fyzické aktivity,“ va-
ruje Jana Havrdová. Ví, o čem
mluví, protože je profesionál-
ní cvičitelkou, a navíc prezi-
dentkou Českého svazu aero-

biku a fitness. „Je čas upozor-
nit na to výrazně i politiky, že
podpora sportování není okra-
jovou záležitostí, která se vy-
platí nám všem,“ zdůrazňuje
Havrdová.

Málo pohybu se projevuje
například výrazně finančně
v nákladech na zdravotní
péči. Podle ministerstva zdra-
votnictví nás léčba cukrovky
druhého typu, jejíž příčinou
je především přejídání a na-
prostý nedostatek pohybu,
vyjde na více než čtyřicet mi-
liard korun ročně. Což je na-
příklad schodek, který na
příští rok plánuje současná
česká vláda.

Špatná fyzická kondice se
promítá například i do nábo-
ru policistů a vojáků. Napří-
klad pětina uchazečů o práci
v českémpolicejním sboru ne-
zvládne právě fyzické testy.

Podobně dopadají zájemci
o armádní uniformu. Potvrzu-
je to i Lenka Šmerdová, která
měla dlouhé roky na starosti

odbor doplňování personálu
Armády České republiky. Na-
příklad předloni se k vojá-
kům hlásilo víc než osm tisíc
žadatelů. Téměř polovina ne-
proklouzla vstupními lékař-
skými prohlídkami. „Z těch,
kteří postoupili dále, zhruba
osmnáct procent nezvládlo
test fyzické zdatnosti,“ uvádí

Lenka Šmerdová alarmující
čísla. Armádní i policejní ná-
boráři však potvrzují, že častě-
ji než kvůli špatné kondici ne-
uspějí zájemci o službu se
zbraní kvůli psychické nezpů-
sobilosti.

Světová zdravotnická orga-
nizace doporučuje pro dospě-
lé pohyb minimálně pětkrát
denně po dobu alespoň třiceti
minut. Jak ale prokázal letoš-
ní průzkum Eurobarometru,
i přes značnou propagaci pra-
videlného pohybu se Češi stá-
le zhoršují. Studie říká, že pra-
videlně nesportují až dvě třeti-
ny Čechů. Nejvíc se zhoršili
lidé nad 55 let, o šest procent.
„Utěšovat se tím, že jinde jsou
na tom stejně, je zbabělé str-
kání hlavy do písku,“ připomí-
ná cvičitelka Havrdová. Od-
borníci tvrdí, že by pomohlo
i víc hodin tělocviku v základ-
ních školách. Školáci cvičí jen
dvě hodiny týdně, čtvrtina
dětí se omlouvá „ze zdravot-
ních důvodů“. PAVEL HRABICA

Aero pojede na Le Mans
Závodní vůz Aero Minor Sport se opět chystá na závod
v Le Mans, tentokrát v kategorii historických vozů. Legen-
dární automobil se čtyřiadvacetihodinovky v Le Mans účast-
nil v roce 1949, kdy skončil ve své kategorii první. Spolek
Le Mans Redux chce legendu vzkřísit a zcela opravit, aby
se mohla v roce 2020 znovu vypravit na prestižní trať. Jde
o technicky výjimečné auto, o kterém spousta lidí u nás
vůbec neví,“ uvedl za spolek Michal Froněk, který zároveň
působí v designérském studiu Olgoj Chorchoj. Auto si bu-
dou moci lidé prohlédnout 28. října před budovou Autoklu-
bu ČR v Praze. 3x LE MANS REDUX

Gaučink. Oblíbený
„sport“většiny Čechů

Líní senioři

83
Tolik procent českých mužů
nad pětapadesát let se podle
Evropské komise hýbá jen
zřídka nebo nikdy. Je to
o třináct procent víc než stej-
ně staří páni v celé EU. Lépe
na tom nejsou ani stejně sta-
ré české ženy. Jsou aktivnější
jen o pouhá dvě procenta.

V Ostravě
Národní divadlo moravsko-
slezské uvede dramatizaci
románu bratří Aloise a Vilé-
ma Mrštíkových Rok na
vsi. Režie se ujal Vojtěch
Štěpánek. Premiéra bude
dnes. Rok na vsi ve Štěpán-
kově pojetí není obrazem
moravské vesnice 19. stole-
tí. „Snažíme se tu vytvořit
jakousi bezčasovou kraji-
nu, neukotvenou dobově
ani místně. Divák bude mít
pocit, že je to o něm, tady
a teď, že je to jeho svět,“
řekl k tomu režisér. ČTK

Trump poslal
Zemanovi dopis
Americký prezident
Donald Trump poslal
svému protějšku Miloši
Zemanovi dopis. V něm
pogratuloval ke 100. výro-
čí vzniku Československa.
Spojené státy jsou podle
Trumpa hrdé na roli, kte-
rou sehrály při vzniku
ČSR. Americký prezident
napsal, že posilování spo-
lečného západního pouta
je v tento historický oka-

mžik důležitější než
kdy jindy. ČTK

Zaměstnanci
rozmlátili
šéfovi auto
Nevítanou návštěvu tří
rozhněvaných podříze-
ných měl u svého domu
muž z Třince. Zaměstnan-
ci za práci v cizině vyžado-
vali vyšší mzdu, než jakou
dostali. Kvůli tomu roz-
mlátili šéfovi lopatou
jeho auto. iDNES.cz

Citát

Pohyb by pro nás měl
být stejně samozřejmý
jako třeba čištění
zubů. Nadešel čas
bubnovat na poplach.
JANA HAVRDOVÁ, CVIČITELKA

Krátce

Bez pohybu

Problémy s nepohyblivými
vojáky mají v USA. Za 17 let
se počet obézních příslušníků
ozbrojených sil zvýšil z 1,8 na
osm procent.

● K absenci pohybu přispívá
stále populárnější rozvoz
jídla do práce. Lidé se připra-
vují o chůzi do restaurace.

● Podle výzkumu americké
univerzity ve Fort Myers
mají inteligentní lidé větší
sklon k lenošení. Studie
tvrdí, že lidé s vysokým IQ
tráví víc času přemýšlením.

● Podle výzkumu Město
budoucnosti skupiny
Allianz bude v za pět let
jezdit v Evropě pětkrát víc
elektrokol než letos.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 25. října 2018 05

limitovaná
edice

Hovězí zadní bez
kosti – kýta
• chlazená
• 1 kg

Bacchini
kuskus
• 500 g
• 100 g = 5,38 Kč

Paprika
červená
• 1 kg

Hrozny tmavé
bezpeckové
• 500 g
• 100 g = 6,98 Kč

Bohemia Sekt
Demi Sec
• 0,75 l
• 1 l = 145,20 Kč

2690

-41%
45,90�

3990

-33%
59,90�

3490

-25%
46,90�

10890

-27%
149,90�

Augustiánský sklep
• Modrý Portugal
• odrůdová vína
• 0,75 l
• 1 l = 93,20 Kč
• v nabídce další vybrané druhy

6990

-41%
119,90�

Hovězí kýta

Kuskus

Víno

HOVĚZÍ KÝTA
V HOŘČIČNÉ

KRUSTĚ

Všechny recepty z tipu týdne najdete
také na www.albert.cz/tiptydne

179,-

-28%
249,-

Seznam všech prodejen nawww.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 24. 10. do 30. 10. 2018
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

Obuvnického krále ocenili
podnikatelé, kteří jsou sdruže-
ni v hospodářské komoře, titu-
lem „podnikatele století“. Šéf
komory Vladimír Dlouhý řekl,
že „Baťa značně předběhl svou
dobu“. Vizionář ze Zlínska je

dodnes nejviditelnější ekono-
mickou postavou českosloven-
ských dějin.

V anketě zabodovali další ve-
likáni tuzemského byznysu.
Na druhémmístě skončil Emil
Škoda, zakladatel strojírenské

továrny v Plzni, která patřila
k největším průmyslovýmpod-
nikům své doby a zásobovala
například rakousko-uherskou
továrnu kanony všech ráží
včetně mohutných lodních
děl. Třetím byl vynálezce Fran-

tišek Křižík, muž, který viděl
budoucnost v elektřině. V Pra-
ze rozjel tramvajový provoz,
prosadil se například oblouko-
vou lampou. Mezi podnikatel-
skou elitu posledních 100 let
se zařadili také zakladatelé

mladoboleslavské automobil-
ky Václav Laurin a Václav Kle-
ment, výrobce lokomotiv
nebo tanků Emil Kolben. Dále
výrobce pian Antonín Petrof či
stavitel a architekt Josef Hláv-
ka. PAVEL HRABICA

Citát

Příčinou krize je morál-
ní bída. To, čemu jsme
zvyklí říkat hospodář-
ská krize, je jiné jmé-
no pro mravní bídu.
TOMÁŠ BAŤA
ZAKLADATEL OBUVNICKÉ FIRMY BAŤA

inzerce

Tomáš Baťa. Je podnikatelem století

Baťa ovládl kontinenty

Už před druhou světovou vál-
kou měla firma pobočky a to-
várny v 54 státech na čtyřech
kontinentech.

● Města nebo osady nesoucí
Baťovo jméno byla myšlen-
ka, kterou realizoval hlavně
bratr Jana Antonín, který
převzal otěže impéria po
smrti Tomáše Bati v roce
1932.

● Města vznikala převážně na
zelené louce. V Brazílii je
Batatuba. V Pákistánu mají
Batapur, ve Francii Bataville,
v Indii Batanagar, v Kanadě
Batawu, v Holandsku Bata-
dorp. Také v Českosloven-
sku byla dvě baťovská města
– Baťov, ze kterého se staly
Otrokovice, a na Slovensku
Baťovany, později přejmeno-
vané na Partizánske.

● Baťovo impérium podnikalo
v 35 odvětvích. V Českoslo-
vensku byla firma bez náhra-
dy zestátněna po roce 1945.
V současnosti je společnost
řízena z Kanady. Má asi
40 výrobních závodů v pěta-
dvaceti zemích, vyrábí ko-
lem 150 milionů párů bot.

Psychologie cen

9
Kouzelná cifra, jíž končily
ceny všech Baťových výrobků.
Tomáš Baťa byl první, kdo
prosadil devítku do cenovek.
Věděl, že základní haló efekt
pro zákazníka má první i po-
slední číslovka. Přitahuje po-
zornost víc než celé zaokrouh-
lené číslice. 9,90 totiž vypadá
psychologicky líp než 10.
Baťa přišel s devítkami po
měnové reformě v roce 1922.



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 25. října 2018 06

Francouzská ministryně do-
pravy v úterý parlamentu
oznámila, že vláda brzy zaká-
že jízdu oblíbených elektric-
kých koloběžek na chodní-
cích. Vláda Édouarda Philip-
pa tak reaguje na rostoucí ne-
spokojenost zejména obyva-
tel velkých měst, kteří často
musí před poměrně rychle je-
doucími vozítky uskakovat.
Elektrické koloběžky mají
podle deníku Le Figaro od
roku 2017 ve Francii na svědo-
mí 286 zraněných a pět mrt-
vých.
„Nemůžeme dopustit, aby

stroje pohybující se rychlostí
20 až 30 kilometrů v hodině
ohrožovaly pěší na chodní-
cích. Vytvoříme novou kate-
gorii vozů v pravidlech silnič-
ního provozu,“ uvedla minis-
tryně Élisabeth Borneová.
Elektrokoloběžky budou
smět na cyklostezky a do zón
smaximálnímožnou rychlos-
tí 30 kilometrů v hodině, ale

nikoli na chodníky. Borneová
rovněž ohlásila novou právní
úpravu pro stále populárněj-
ší systém sdílených kol i kolo-
běžek, které si lidé mohou za
poplatek zapůjčit a pak odsta-
vit. Především sdílená kola
podle úřadů zabírají stále
více místa na chodnících
a lidé je taky mnohdy nechá-
vají stát uprostřed ulice.
V Paříži sdílené elektroko-

loběžky poskytuje například
americká společnost Lime,
která je provozuje i v širším
centru Prahy. ČTK

Muži hrozí až
dvouleté vězení
a vysoká finanční
pokuta.

Pasažér letecké linky, která
mířila doměsta Albuquerque
v Novém Mexiku ve Spoje-

ných státech, podle prokura-
tury osahával ženu, jež sedě-
la před ním. Cestující policis-
tům řekla, že během letu
usnula a probudily ji dotyky
muže sedícího za ní. Nejprve
si myslela, že jde o náhodu,
ale o půl hodiny později se fy-
zický kontakt opakoval
a muž jí zjevně záměrně sa-
hal přímo na prsa.

Letový personál ženu pře-
sunul na jiné sedadlo a na pa-
sažéra upozornil policii, kte-
rá ho po přistání v Al-
buquerque zadržela.
Při výslechu se muž podle

soudních dokumentů odvo-
lal na slova Donalda Trumpa,
která se dostala na veřejnost
v průběhu předloňské prezi-
dentské kampaně. List The

Washington Post totiž v říjnu
2016 zveřejnil záznam Trum-
pova rozhovoru s moderáto-
rem Billym Bushem, v němž
v roce 2005 tehdejší realitní
magnát a budoucí šéf Bílého
domu hovořil o tom, že na
osahávání intimních partií
žen nevidí problém, neboť
„když jste hvězda, tak vás to
nechají dělat“.

Chlípný cestující byl obvi-
něn z násilného sexuálního
kontaktu a čeká jej nyní soud-
ní řízení. Pokud v něm bude
uznán vinným, hrozí mu kro-
měmaximálního trestu dvou
let vězení také finanční po-
stih ve výši až dvou set pade-
sáti tisíc dolarů, což je v pře-
počtu zhruba pět a půl milio-
nu korun. ČTK a MET

Královské přivítání
Britská premiérka Theresa Mayová při nástupu do funkce
zaujala fotografy většinou svými zajímavými modely obu-
vi. Občas ji zachytí i při netradičních pózách a s atypický-
mi výrazy. Tentokrát před přijetím nizozemského králov-
ského páru u královny Alžběty II. 2x AP

Koloběžka Lime MAFRA

Krátce

Čech přežil
noc v horách
Rakouští záchranáři a po-
licisté v noci na včerej-
šek našli devětapadesáti-
letého českého turistu
pohřešovaného od pon-
dělí v oblasti hory Hoch-
almspitze v rakouských
Vysokých Taurách. Hle-
daného muže spatřili
z vrtulníku ve skalní roz-
sedlině, kde musel před-
tím strávit noc. Vyvázl
jen s odřeninami a omrz-
linami.

Migrantů přes
Mexiko ubylo
Karavana migrantů ze
Střední Ameriky mířící
přes Mexiko do USA se
podle mexické vlády
zmenšila ze 7000 na
zhruba 4500 lidí. Někte-
ří migranti v zemi požá-
dali o azyl a jiní se vráti-
li. Karavana se nyní na-
chází asi 1800 kilometrů
od nejbližšího pohranič-
ního města ve Spoje-
ných státech. ČTK

inzerce

Tisíce nemovitostí ve vašem okolí
najdete na Reality.iDNES.cz.

Koloběžky. Paříž
jejich jízdu po
chodníku zakáže

V letadle osahával ženu, pak
se odvolával na Trumpa



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 25. října 2018 07

akční nabídky
Z NAŠÍ

OD STŘEDY DO SOBOTY 24. 10. – 27. 10. 2018

PLATÍ:

ČT PÁ SO NEST

akční nabídky
V NEDĚLI 28. 10. MÁME ZAVŘENO.

blýskněte se
dokonalými
příbory

Přijímáme:

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme za pochopení. Odběr možný
jen v obvyklém množství (tj. max. 6 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 24 ks na osobu a den, lahvové pivo max. 40 ks na osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny v menším množství, a z toho důvodu jedinečná nabídka
na toto zboží platí pouze první den uvedeného období akce. Tento dokument není nabídkou (návrhem na uzavření smlouvy) ani výzvou k podávání nabídek. Jde o dokument určený pouze k marketingovým a propagačním účelům. Vzhledem k faktu, že společnost Penny Market s.r.o. pravidelně provádí kontrolu na přítomnost
reziduí používaných chemických látek při pěstování ovoce a zeleniny, shledává občanské sdružení Zdravá potravina, z. s., (Fér potravina) tyto produkty jako nezávadné. Česká potravina je prostě naše. Pochází z naší země a splňuje ta nejpřísnější kritéria. V PENNY najdete až 70 % potravinářských výrobků, které splňují
kritéria pro označení Česká potravina nebo Vyrobeno v České republice. Jako Česká potravina jsou označeny nezpracované potraviny, jako jsou maso, ovoce, zelenina, které mají 100% původ v České republice, a zpracované potraviny, u kterých musí z České republiky pocházet minimálně 75 % složek a které byly vyrobeny v ČR.
Jako Vyrobeno v České republice jsou označeny potraviny, pokud jejich výroba proběhla na území České republiky. Naši zákazníci si tak mohou být jisti, že nakoupí hezky česky. Fotografie je pouze ilustrativní a může obsahovat potraviny, které nesplňují podmínky pro užití označení Česká potravina ani Vyrobeno v ČR. Více
na www.penny.cz. Body za své nákupy můžete získat od 18. 10. do 24. 12. 2018. Získané body lze uplatnit od 18. 10. do 31. 12. 2018. Akce s příbory VIVO od Villeroy & Boch Group platí do vyprodání a vydání zásob v jednotlivých
prodejnách Penny Market s.r.o. Částka pro získání bodů platí po odečtení veškerých slev, částek za vratné obaly a loterijní služby. Fotografie je pouze ilustrativní a zobrazuje návrh k servírování. Více na www.penny.cz.

PIVO EXCELENT 11
ležák světlý
0,5 l
1 l 19,80 Kč
záloha
na lahev 3,- Kč

METAXA 5
38 % alk.
0,7 l
1 l 328,43 Kč

TOALETNÍ PAPÍR PENNY
2vrstvý | 68 m

1 ks | cena za 1 ks 9,90 Kč

VEPŘOVÁ PEČENĚ*
balená ve vakuu

cena za 1 kg

CUKR KRYSTAL
1 kg

ROHLÍK
pšeničné pečivo
43 g
100 g 2,79 Kč

BANÁNY
1 kg

RAJČATA CHERRY
250 g
100 g 5,16 Kč

MANDLE PLÁTKY,
MANDLE MLETÉ,
LÍSKOVÁ JÁDRA MLETÁ
100 g

KAPSIČKY PEDIGREE
různé druhy | 12x 100 g

100 g 5,83 Kč

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme za pochopení. Odběr možný 
jen v obvyklém množství (tj. max. 6 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 24 ks na osobu a den, lahvové pivo max. 40 ks na osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny v menším množství, a z toho důvodu jedinečná nabídka 

 PIVO EXCELENT 11
ležák světlý
0,5 l
1 l 19,80 Kč
záloha
na lahev 3,- Kč 

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme za pochopení. Odběr možný 
jen v obvyklém množství (tj. max. 6 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 24 ks na osobu a den, lahvové pivo max. 40 ks na osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny v menším množství, a z toho důvodu jedinečná nabídka 

METAXA 5
 38 % alk.
0,7 l
1 l 328,43 Kč 

balená ve vakuubalená ve vakuu
cena za 1 kg 

pšeničné pečivo
43 g
100 g 2,79 Kč 

 CUKR KRYSTAL

 BANÁNY
1 kg 

LÍSKOVÁ JÁDRA MLETÁ

100 g 5,83 Kč 

AKCE

15,90
26,90� -40%

AKCE

12,90
19,90� -35%

AKCE

229,90
399,90� -42%

79,90

AKCE

1,20
1,90� -36%

AKCE

9,90
15,90� -37%

AKCE

7,90
12,90� -38%

AKCE

6,90/1ks
9,90� -30%

AKCE

69,90
119,-� -41%

AKCE

24,90
29,90� -16%

M
A

X.2
osoba/den

PŘEPRAVKY osoba/den
6MAX. ks

CENA ZA1 ks
PŘI KOUPI3 ks

osoba/den
ks20M

A
X.

1 kg 

osoba/den
5MAX. kg

Po nedávno
vyprodaném Foru
Karlín oznámil
písničkář George
Ezra květnový
koncert v pražské
Tipsport areně.

George Ezra letos v březnu
vydal své netrpělivě očekáva-
né druhé album Staying At
Tamara’s na Columbia Re-
cords a mimo jiné stihl bě-
hem jednoho dne vyprodat
svůj říjnový koncert v praž-
ském Foru Karlín.
Vzhledem k ohromnému

zájmu o jeho koncert bylo
s managementem George
Ezry domluveno další vystou-
pení v Praze, tentokrát ve vel-
ké Tipsport areně, kde pěta-
dvacetiletý Ezra z plna hrdla

zazpívá své melodické písně
21. května 2019.

Hity z prasečí farmy
Tři roky po vydání svého

čtyřikrát platinového debutu

Wanted On Voyage se Geor-
ge vrátil s kolekcí „písniček
o snění, strachu a lásce“. Stej-
ně jako Wanted On Voyage
album Staying At Tamara’s
bylo napsáno, vytvořeno a in-

spirováno Georgeovými
cestami na mnoha místech –
na Isle of Skye, na prasečí far-
mě v Norfolku, ve stodole na
kukuřičnou mouku v Kentu,
v kravíně v severnímWalesu

a v Airbnb v Barceloně, které
patřilo Tamaře – odtud tedy
název alba. Výsledkem je
energické, chytlavé a rozevlá-
té album, z kterého prýští po-
zitivní energie. MET

Česko-italský ropný magnát
a mistr světa v chození v ho-
línkách po žhavém uhlí Kapi-
tán Demo vydává v listopadu
nové album Mládí v trapu.
Deska se bude křtít 5. prosin-
ce v pražském klubu Roxy,
který má Mistr nejradši ze
všech klubů v zemi.
„Roxy je pro mě klub, kte-

rý má takzvaný genius noci.
Rád se tam vracím, a to i v mi-
nulosti. Tentokrát tam chce-
me udělat velkou show, jak
se na nás sluší a patří. Nová
deska bude nejlepší. Nic víc
k tomu neřeknu. Za mě mlu-
ví čísla, akcie a hity. Brzo vy-
jde nový singl Zlatíčka,“ slibu-
je Demo. MET

inzerce

Kapitán Demo ARCHIV

Kapitán Demo.
Má novinky

Ezra přijede zase, již na jaře



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 25. října 2018 08

FOTO: 2x AP

1 Na jihu Tolkienova
fiktivního světa
Středozemě leží
království Dúnadanů.
Jmenuje se:
a) Lorien
b) Mordor
c) Gondor

2 Přezdívku Rytířský král
měl František I., který
žil v letech 1494 až
1547, a měl přízvisko:
a) Rakouský
b) Španělský
c) Francouzský

3 Na historickém území
Núbie, dnešního jihu
Egypta, se nachází
velký chrám v:
a) Luxoru
b) Karnaku
c) Abú Simbelu

4 Hudební singly Next
Lifetime a On & On,
Part of My Life patří ke
jménu zpěvačky:
a) Lauryn Hill
b) Aretha Franklin
c) Erykah Badu

5 Italský hudební
skladatel Alessandro
Scarlatti žil v období
baroka. Narodil se
roku:
a) 1560
b) 1660
c) 1760 Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
c,
4-
c,
5-
b
.

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 21,1 °C
Rok výskytu: 1795

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 11
Max. 15

Min. 11
Max. 15

Min. 8
Max. 12

Min. 9
Max. 13

Sudoku

14:25 Sólo pro pana režiséra
15:15 Případy podporučíka

Haniky
16:00 To je vražda, napsala VIII
16:45 Všechno, co mám ráda
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance IX...

kolem dokola

15:00 České stopy v zemi na
rovníku

16:00 Zeměpis světa
16:20 Od višní do višní
17:20 Tajemství Antarktidy
18:15 Herbář VI
18:45 Večerníček
18:55 Pohlednice Martina

Kratochvíla
19:00 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Jakub Jan Václav Dobřen-

ský z Černého Mostu
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Doktor Martin
TV seriál (ČR, 2015). Hrají:
M. Donutil, J. Čvančarová,
J. Dulava, N. Lichý a další

21:00 Gejzír
21:30 Máte slovo s M. Jílkovou
22:29 Výsledky losování

Šťastných 10
22:30 Případy detektiva

Murdocha VIII
23:15 Kriminalista II
00:15 AZ-kvíz
00:40 Objektiv
01:10 Toulavá kamera
01:45 Báječná brněnská

botanická
02:00 Dobré ráno
04:35 Manu a Matěj na cestě

do Říma
05:00 13. komnata

Jiřího Slívy
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 S kuchařem kolem
světa: Japonsko
Okouzlující gurmán Fred
Chesneau se domluví
v jakémkoli místě naší
zeměkoule plné chutí
a vůní!

21:05 Bedekr V
21:30 Průšvihy

první republiky (2/8)
22:00 České století

Válečné drama (ČR, 2013)
23:15 LEGIE 100 – Ve stínu

italských hor
00:10 Queer: TOUKO
00:40 Zrezivělá krása
01:05 Cesty víry
01:30 Cesty k sousedům
02:25 Ztroskotanci a samo-

zvanci po třiceti letech
02:50 Abeceda komunistických

zločinů

ČT2

20:15 Krejzovi (17)
Komediální seriál
(ČR, 2018). Za Mártym
přijede kamarádka a Anna
má už předem strach, že
u nich něco ukradne.
A skutečně. Anně se ztratí
šperky. Jen se to stane až
po odjezdu Mártyho
kamarádky... Hrají
V. Postránecký, V. Hybnerová,
M. Plánková, F. Blažek,
J. Šťastný, M. Suchánek

21:45 Prima Partička
22:45 Ano, šéfe!
00:00 Policie v akci
01:00 Návrat komisaře

Rexe IX (2)
02:00 Návrat komisaře

Rexe IX (3)
03:05 Policie Hamburk II (3)
04:05 Prostřeno!

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

18:00 Future Jobs
Objev svou kariéru
budoucnosti

18:10 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko Black
Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (844)
Seriál (ČR, 2018). Adam
tlačí na Mariku, aby s ním
utekla. Heluš a Švarc spolu
znovu válčí: chtějí se
rozvést. Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, P. Štěpánek,
M. Etzler, R. Fiala,
M. Stránský, J. Čenský,
M. Zounar, R. Jašków

21:40 Život ve hvězdách
22:15 Rychlejší

Akční film (USA, 2010)
00:05 Dr. House II (19)
01:00 Dr. House II (20)
01:55 Kriminálka

Las Vegas VI (11)
02:35 Krok za krokem III (17)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (318)

NOVA

20:15 Autosalon
Světové novinky,
nelítostné testy, koncepty
budoucnosti v tradičním
motoristickém magazínu

21:20 Teorie
velkého třesku X (17)
Sitcom (USA, 2016).
Hrají: J. Parsons,
J. Galecki, S. Helberg

21:50 Teorie
velkého třesku X (18)
Sitcom (USA, 2016)

22:20 Kriminál
Thriller (USA, 1989)

00:35 Špinavá práce III (10)
01:35 Vězni hororu (3)
02:35 Barva moci (4)

Krimiseriál (USA, 2017)
03:30 Vězni hororu (3)
04:35 Barva moci (4)

Krimiseriál (USA, 2017)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem III (18)
12:45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (318)
14:05 Dr. House II (19)
15:00 Dr. House II (20)
15:55 Kriminálka

Las Vegas VI (11)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3544)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:25 Jake a Tlusťoch II (10)

Bok po boku
13:25 Návrat komisaře

Rexe IX (2)
14:30 Návrat komisaře

Rexe IX (3)
15:35 Policie Hamburk II (3)

Vezmi si mě
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Futurama IX (11)
12:50 Simpsonovi XXIII (21)
13:20 Simpsonovi XXIII (22)
13:40 COOLfeed
13:55 Simpsonovi XXIV (1)
14:20 Simpsonovi XXIV (2)
14:50 Teorie

velkého třesku X (15)
15:15 Teorie

velkého třesku X (16)
15:40 Futurama IX (12)
16:00 Špinavá práce III (10)
17:00 Top Gear XX
18:15 Simpsonovi XXIV (3-6)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2013

10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 KB Band Academy
14:50 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko Chupa Chups Chart

„Maminka je
fakt kočka, ale

trochu nafoukaná.“

MOT ARECUK
Facebook



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 25. října 2018 09

Michaela
Kmeťová

Dělám na tři směny,
takže jak potřebuje
můj zaměstnavatel.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 25. 10.

JE VÁM NEVĚRNÝ?
Vím, jestli se trápíte zbytečně. Vím, jak to
dopadne! Mám úspěšnou praxi od roku 1991.
Ptejte se mě na čísle 906 70 30 35 nebo
napište SMS na 904 30 55 s kódem
83MXT a své datum narození!Astroložka Sofie

OSOBNÍ HOROSKOP!
Nahlédněte do své budoucnosti!
Pošlete SMS ve tvaru 97HDX a vaše
datum narození na číslo 904 30 46

Intuice funguje v obchodní
sféře na jedničku. V první

půli týdne se vám při investicích dařilo
právě díky vašemu vnitřnímu hlasu.

V zaměstnání se držte toho,
co máte léty odzkoušené

a co i dobře znáte. Experimentování by
vám přineslo zbytečné komplikace.

V těchto dnech preferujete
duševní práci před tou ma-

nuální. Ovšem pokud je i ta fyzická pro
dobro druhých, nebráníte se jí?

Ve správný okamžik budete
na správném místě. Díky

tomu rozšíříte cenné profesní kontak-
ty, které se budou hodit do budoucna.

Moudřejší bude, když si ne-
budete hrát na sólisty, ale

schováte se v pracovním kolektivu. Tam
nebudete vedení nijak popichovat.

Není snadné odepřít si něco,
co vám dnes padne do oka.

Nadruhou stranu si uvědomte, zdadanou
položku opravdu takmoc potřebujete.

Rádi byste zažili něco no-
vého, ale nechce se vám jít

vstříc zásadní změně. Nevypadá to, že
by vám novinky jen tak spadly do klína.

Nedívejte se do minulosti
a netrapte se přítomností.

Snažte se soustředit na budoucnost,
kterámámnohempřívětivější podobu.

Na rozdíl od minulého týd-
ne si nemusíte dělat hlavu

ze stresu, jenž by se na vás valil. Naopak
to vypadá na poklidnou plavbu.

Hvězdy zkouší odolnost
Střelců a nabízí vám jednu

zajímavou nabídku za druhou. Myslete
na horší zítřky a vůbec neutrácejte.

Váš skrytý talent se koneč-
ně dostane na denní světlo.

Všimnou si ho správní lidé, takže se vám
nabídne šance k profesní změně.

Všimnete si, co bybylo třeba
vylepšit, a pokusíte se to vy-

světlit i svým nadřízeným. Tentokrát se
vašim návrhům bránit nebudou!

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2018 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Soňa
Fišarová

Vstávám v 3.15,
abych stihla první
metro do práce.

Komiks

Řešení sudoku

SVÁTEK VESELÉ
KOSTRY

Vzhledem k tomu, že se blíží začátek listopadu, nemohu se
tentokrát nepozastavit u jednoho z nejvýznamnějších svátků
v Mexiku, kterým je Día de los Muertos, Den zesnulých. Ten se
slaví 1. a 2. listopadu, ale úplně jinak než u nás a kvůli své ori-
ginalitě byl dokonce zapsán mezi nehmotné dědictví UNESCO.
Mexičané věří, že tuto noc mrtví opravdu přicházejí do světa
živých, proto jim připravují velkolepé oltáře, na které dávají

jejich oblíbené věci, a také hod-
ně jídla a pití, aby pro ně pří-
chod do světa živých nebyl tak
náročný. Celosvětově a mediálně
je tento svátek spojovaný přede-
vším s figurou „Calavera Catri-
na“, postavy veselé kostry původ-
ně vytvořené mexickým uměl-
cem jménem José Guadalupe Po-

sadou. Na mnoha halloweenských večírcích je právě tato mas-
ka ta oblíbená, každý chce přece vypadat jako mexická La Ca-
trina. Nicméně oslava samotného svátku se v Mexiku liší
podle oblastí. Ve městech se většinou koná hodně průvodů
v tradičních maskách, zato v indiánských vesnicích je tato osla-
va opravdu nevídaná, nekomerční – a mnohým by mohla při-
padat i trochu morbidní. Večer se celá vesnice sejde na květina-
mi vyzdobeném hřbitově a tam společně celou noc očekává
příchodmrtvých. Hřbitovy se proto proměňují v nejdůležitější
místo konání tohoto svátku, ale také v pravou mexickou fies-
tu, u které nesmí chybět aguardiente, místní pálenka, spousta
jídla a také něco sladkého, protože kdo by při této atmosféře
rád neochutnal kousek mrtvého, tradiční sladké pečivo nazý-
vané Pan de Muerto.

Výrok dne

Tereza
Šnebergová

Vstávám každé 2–3
hodiny na kojení.
Budíček dle dítěte.

Anketa Kdy vstáváte a v kolik chodíte spát?

Dopisy a vzkazy

To je psí život?
Patřím k lidem, kteří pra-
cují se zvířetem, a při-
znám se, že slovo zvíře mi
zrovna nejde od pera.
Jsem sportovní kynolog
a mým parťákem je ně-
mecká ovčačka. Silná, inte-
ligentní, nabitá nezměr-
nou chutí pracovat. Ona
se na cvičišti dožaduje
toho, abych vzala hračku
nebo odměnu, chce prová-
dět cviky a dává to napros-
to jednoznačně najevo. Ví
přesně, kdy jedeme na cvi-
čák, a těší se. Těší se na
svého figuranta, se kte-
rým cvičí obrany, všichni
tři známe pravidla hry
a baví nás to. Mám také
starou fenku německého
ovčáka. Jezdí s námi,
a když ji vezmu na stopu
nebo na pár cviků, viditel-
ně ožije. Léta praxe mne
naučila, že pro moje dvě
psí kamarádky znamená
hra s lidmi opravdu hod-
ně. Jsou sebevědomé, po-
slouchají. Ne proto, že by
je v případě neposlušnosti
čekala bolest, ale pro to,
že chtějí, dostanou svůj
míček, jsou se mnou.
Pejskařina je životní styl
a díky za vztah člověka
a psa.

JIŘINA STEHLÍKOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

Citát

Večer se celá vesnice
sejde na květinami
vyzdobeném
hřbitově.

KYNOLOGIE
(Z dopisu čtenáře
na této straně)

Nauka o psech,
jejich zevnějšku, chovu,

výživě, výcviku
a nemocech

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Dlouze jsem
o účasti uvažoval.“

TOMÁŠ ZIMA, REKTOR
UNIVERZITY KARLOVY

„Den 28. října považuji za mimo-
řádně závažný symbol. Takže

jsem se rozhodl, že na státní re-
cepci půjdu,“ uvedl. Hradní osla-
vy se nicméně opět obejdou bez
Mikuláše Beka, rektora brněn-
ské Masarykovy univerzity. Ten

pozvánku ani nedostal.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 25. října 2018 10

Zelená barva prý
uklidňuje. Jenže
neplatí to vždy

Lízátko.Bavorák, kterého stvořilo
samo peklo, sedí proklatě nízko
Vjíždíte do podzemních garáží, přejíždíte retardér nebo
ostrý zlom na silnici. Normální auto se zhoupne a nic neře-
šíte. U BMW M4 Competition Package se ozve skřípavý
zvuk. To když předním splitterem, který leží nad zemí jen
asi osm centimetrů, olíznete vozovku. Proto se mu také
v žargonu říká lízátko. I na tohle se musí při jízdě se spor-
tovně vyladěným modelem myslet. Možná by taková místa
bylo fajn zanést do navigace, podobně jako to mají třeba
karavanisté, kteří zase neprojedou pod určitými mosty.
Auto dostalo speciální lak Verde Mantis, který je skutečně
k nepřehlédnutí. Barvu a nízký posez pak „sportovně“
korunuje obří karbonové zadní křídlo. A samozřejmě také
čtyři koncovky výfuku, který je celý vyroben ze speciální
nerezové slitiny niklu, chromu, železa a dalších prvků.
Když mnichovský zázrak přepnete do režimu Sport Plus,
roztřesou se vám nohy. Ostrý, uřvaný zvuk výfuku je neuvě-
řitelný. Je to i díky absenci středového tlumiče a použití
zmíněné slitiny Inconel.

Stovka za 3,9 sekundy.Parádní zrychlení
má brutální spotřebu. Klidně i třicet litrů
Dvakrát potáhnete kličku pod volantem a „die Haube“ se ote-
vře. Pod ní hned zaujme majestátní nápis M Power. Konstrukce
naznačuje šest válců. Ty jsou podporovány dvěma turbodmycha-
dly a vše je ukotveno mocnými tyčemi ke karoserii. Výkon je
450 koní (331 kW) při 7000 otáčkách a 550 Nm při 1850–5500
otáčkách. Fantazie. Z nuly na stokilometrovou rychlost se zele-
náč dostane za 3,9 sekundy, a když ho vyzkoušíte třeba na letiš-
ti, dostanete se za pár desítek sekund až k omezovači. Pak ruč-
ka ukazuje 280 kilometrů v hodině. To už ale počítejte se spo-
třebou od 20 do 30 litrů vysokooktanového benzinu. Při normál-
ní jízdě se budete držet někde kolem 12 litrů za sto kilometrů.
Dvouspojková automatická převodovka má sedm stupňů, řadit
samozřejmě můžete i pomocí pádel pod volantem. Rozjetá dva-
cetipalcová kola pak dokážou efektivně zchladit příplatkové
karbon-keramické brzdy, které jsou velmi citlivé. Stojí jako celé
auto, téměř dvě stě tisíc. Celá ta legrace se všemi příplatky vy-
jde na tři miliony. Zdá se to hodně, ale dostane se vám muziky
jako od celého orchestru. TEXT A FOTO: PETR HOLEČEK

FOTOSTRANA



www.metro.cz SPORT čtvrtek 25. října 2018 1 1

Těsná výhra nad Plzní v Lize
mistrů zachránila kouče Jule-
na Lopeteguiho na lavičce Re-
alu, alespoň prozatím. Ředi-
tel madridského klubu Emi-
lio Butragueňo po úterním zá-
pase potvrdil, že Lopetegui
povede Bílý balet i v neděl-

ním šlágru proti Barceloně.
Kouč zápas s Viktorií považu-
je za zlomový bod. „Samozřej-
mě slyšíme všechny ty fámy,
ale s optimismem pracujeme
dál. V takové situaci je důleži-
té zachovat klid a věřit hrá-
čům,“ řekl Butragueňo. ČTK

Pastovi oblíbenci? Ottawa
Útočník David Pastrňák (vlevo) si podruhé v sezoně NHL
připsal proti Ottawě čtyři body za dvě branky a dvě asis-
tence, kterými dovedl hokejisty Bostonu k výhře 4:1. S de-
seti trefami se dělí o pozici nejlepšího střelce s Austo-
nemMatthewsem z Toronta. Pastrňákův spoluhráč Da-
vid Krejčí přidal gól a nahrávku. AP

Český kouč Pavel Hapal byl
včera představen jako nový
trenér slovenské fotbalové re-
prezentace, smlouvu pode-
psal na příští kvalifikační cyk-
lus. Kontrakt mu vynese mě-
síční plat 15 tisíc eur, asi
387 tisíc korun plus bonus
200 tisíc eur za případný po-
stup na mistrovství Evropy,
který by znamenal automatic-
ké prodloužení smlouvy. De-
větačtyřicetiletého Hapala
v pondělí výkonný výbor Slo-
venského fotbalového svazu
schválil jako nástupce Jána

Kozáka. Ten minulý týden po
pěti letech skončil na vlastní
žádost, když po prohře 1:2
v Trnavě s českou reprezenta-
cí přistihl některé hráče, jak
se nad ránem vracejí na hotel
z večírku. „Je to pro mě čest
a závazek a udělám vše pro
to, abychom fanouškůmděla-
li radost,“ řekl Hapal. Zvažuje
možnost vrátit do týmu zálož-
níka Slavie Miroslava Stocha,
který nereprezentuje od mis-
trovství Evropy 2016, kdy se
po cestě domů pohádal s tre-
nérem Kozákem. ČTK

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65162358

Důležitý souboj
nemá vyloženého
favorita.

Fotbalisté Slavie dnes odehra-
jí na stadionu FC Kodaň třetí
z šesti utkání základní skupi-
ny Evropské ligy a půjde o je-
den z klíčových duelů v boji
o postup. Pražané jsou po
dvou zápasech s třemi body
na třetím místě a v případě
výhry se dostanou před dán-
ského soupeře, který o skóre
vede tabulku před Petrohra-
dem.
V kádru Kodaně figuruje

český obránce Michael Lüft-
ner, který přišel do Dánska
loni právě ze Slavie. Proti bý-
valému klubu však nenastou-
pí kvůli dlouhodobému zra-
nění kolena. Barvy týmu hájí
i někdejší hráč Jablonce a Ost-
ravy, slovenský záložník Ján
Greguš. Slavia na úvod skupi-
ny doma porazila Bordeaux
1:0 a pak stejným poměrem
prohrála v Petrohradu, i když
měla více ze hry. V druhém
čtvrtečním utkání Petrohrad
přivítá Bordeaux, které zatím
nezískalo ani bod. „Skupina
je vyrovnaná. Teď se asi bude

lámat chleba. Náš nadcházejí-
cí dvojzápas s Kodaní možná
hodně napoví o tom, kdo po-
stoupí,“ myslí si slávistický
obránce Ondřej Kúdela.
„Když se to hraje na šest utká-
ní, jsou v podstatě všechna
klíčová. I kdybychom v Koda-
ni uspěli, zdaleka nebude
o nějakém postupu rozhod-
nuto. Stejně tak pokud by-
chom naplno nebodovali. Sa-
mozřejmě bude to hodně dů-
ležitý ukazatel pro vývoj ve
skupině, ale je to teprve třetí
utkání,“ uvedl kouč Slavie Jin-
dřich Trpišovský.
Souboj nemá vyloženého

favorita, byť červenobílí vy-
hráli jediný z posledních
23 venkovních zápasů v pohá-
rech. „Naše výkony proti Pet-
rohradu a Bordeaux byly vel-
mi solidní a věřím, že s pod-
porou fanoušků to můžeme
zopakovat. Vítězstvím by-
chom hodně nakročili k po-
stupu,“ řekl kodaňský zálož-
ník Robert Skov. Domácí tým
bude postrádat kapitána
Zecu, který dostalminule čer-
venou kartu. Se Slavií naopak
odletěli uzdravení záložník
Jan Sýkora a útočníci Stani-
slav Tecl s Milanem Škodou.
Zápas začíná v 18.55, vysílá
ho ČT sport. ČTK

• Náruživémacaté kočičky. Váž-
ně jemáš za co chytit. Piš SMS ve
tvaru 15DXJ a text na 909 15 50

• Tak po světě běhají i mladší
ročníky, ale já mám zase více
zkušeností. Znám sexuální triky,
které ostatní neumí. Zavolej mi
na 909 90 99 25 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 40 s kó-
dem 91HTJ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

ZÍSKEJTE KROMĚ PRÁCE
TAKÉ ČAS NA RODINU.

VOLEJTE ZDARMA 800 70 70 70!

JEDNODUCHÁ PRÁCE
VE VÝROBĚ

OSTRAVA HRABOVÁ
AŽ 19 000 KČ/MĚS.

5000 KČ NÁSTUPNÍ BONUS
JEDNOSMĚNNÝ PROVOZ

Intimní

Krátce

Atlet roku
bez favorita
V nejlepší desítce ankety
Atlet roku jsou čtyři fina-
listé z loňska – oštěpař
Jakub Vadlejch, mílař Ja-
kub Holuša, čtvrtkař Pa-
vel Maslák a koulař To-
máš Staněk. Nováčkem
mezi tuzemskou elitou
je oštěpařka Nikola
Ogrodníková, která díky
stříbrné medaili z mis-
trovství Evropy může na-
vázat na triumf Barbory
Špotákové. Na rozdíl od
loňska, kdy Špotáková
díky světovému titulu
neměla konkurenci, ten-
tokrát nemá anketa jas-
ného favorita.

Kvitová, nebo
Plíšková?
Boj na ostří nože nabíd-
ne zápas českých tenis-
tek na Turnaji mistryň.
Petra Kvitová a Karolína
Plíšková se dnes utkají
v Singapuru o naději na
semifinále. Lepší pozici
má v Bílé skupině Plíško-
vá, ale pro Kvitovou ho-
voří výtečná bilance pro-
ti českým hráčkám na
světových turnajích.
Uspěla i ve všech třech
zápasech s Plíškovou na
okruhuWTA. Souboj za-
čne v 10 hodin. ČTK

Stoch. Návrat?
Práce - nabídka

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

Pálí do
vlastních
řad
Trenér fotbalistů Man-
chesteru United José
Mourinho po domácí po-
rážce 0:1 s Juventusem
v úterním šlágru Ligy mis-
trů chválil soupeře, čímž
si nepřímo rýpnul do ve-
dení anglického klubu.
Prohlásil, že Manchester
za Juventusem a dalšími
elitními kluby o krok zao-
stává. AP

Madrid. Po Plzni se
to zlomí, věří Real

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Slavia jde
na Kodaň



www.metro.cz ZÁBAVA čtvrtek 25. října 2018 12

Herečka Lucie Zedníčková (49 let):
„Soukromí si hlídám, protože mám v sobě jakýsi instinkt, (tajenka).“

Tajenka:abychsihlídalasvésoukromí.

Autor křížovky: JAroslAv vAněček


